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Oznaczenia grobów Józefy i Tomasza Bramowskich
znakiem pamięci ,,Tobie Polsko” – Miasteczko
Śląskie – Żyglin, 3 czerwca 2026

3 czerwca 2026 r. na cmentarzu parafialnym w Miasteczku Śląskim – Żyglinie odbyła się
uroczystość oznaczenia grobów propagatorki polskości na Górnym Śląsku, organizatorki
towarzystw kobiecych, uczestniczki powstań śląskich, działaczki plebiscytowej, senator RP II i III
kadencji Józefy Bramowskiej oraz weterana powstań śląskich Tomasza Bramowskiego znakiem
pamięci „Tobie Polsko” zorganizowana staraniem Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w
Katowicach. Wojskową asystę honorową wystawił 5 Pułk Chemiczny im. gen. broni Leona
Berbeckiego w Tarnowskich Górach.

W wydarzeniu udział wzięli: potomkowie Józefy Bramowskiej i Tomasza Bramowskiego, burmistrz
Miasteczka Śląskiego Tomasz Respondek, przewodniczący Rady Miejskiej Roman Boino,
proboszcz parafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Żyglinie ks. Andrzej Potyra, dyrektor
Miejskiego Ośrodka Kultury w Miasteczku Śląskim Arkadiusz Zgoda-Giczański, dyrektor Miejskiej
Biblioteki Publicznej w Miasteczku Śląskim Elżbieta Biedal-Strzebińczyk, dyrektor Miejskiego
Ośrodka Pomocy Społecznej Bożena Skowron, dyrektorki miejscowych placówek oświatowych,
delegacje społeczności szkolnych, przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji, mieszkańcy Żyglina
i Miasteczka Śląskiego, a także reprezentantki grupy podtrzymującej tradycję noszenia strojów
regionalnych z Piekar Śląskich ,,Ustrojyni po naszymu”. Poczty sztandarowe wystawiły:
Ochotnicza Straż Pożarna w Żyglinku oraz Szkoła Podstawowa nr 2 w Miasteczku Śląskim.

Przemówienia okolicznościowe wygłosili burmistrz Miasteczka Śląskiego Tomasz Respondek,
przewodniczący Rady Miejskiej Roman Boino oraz wnuczka Józefy Bramowskiej Apolonia Sobieraj
i praprawnuczka Aleksandra Adamczyk. Wydarzenie poprowadził naczelnik Oddziałowego Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Katowicach Jan Kwaśniewicz, który przybliżył ideę akcji
„Powstańcy to wiara, nadzieja i cud - ocalmy groby Powstańców Śląskich od zapomnienia!”
mającą na celu zewidencjonowanie jak największej liczby grobów, w których spoczywają
powstańcy śląscy, a dotąd nie figurujących w dostępnych ewidencjach prowadzonych przez
instytucje samorządowe i państwowe. Życiorys bohaterów uroczystości przedstawiła Anna Binek-
Zajda (OBUWiM). Aktu oznaczenia grobów znakiem pamięci „Tobie Polsko” dokonał Jan
Kwaśniewicz, po czym ks. Andrzej Potyra odmówił modlitwę w intencji zmarłych weteranów. Ku
czci bohaterów walczących o przyłączenie Górnego Śląska do Polski oficer 5. Pułku Chemicznego
im. gen. broni Leona Berbeckiego mjr Dawid Gubała odczytał Apel Pamięci, a następnie została
wykonana salwa honorowa. Ceremonię zwieńczyło złożenie kwiatów i zapalenie zniczy.
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Józefa Bramowska (plakat).
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Józefa  Bramowska  urodziła  się  10  marca  1860  r.  w  Żyglinie  w  rodzinie  Tomasza  i  Barbary
Batschów.  Po  śmierci  ojca  jako  osiemnastolatka  podjęła  pracę  w  kopalni  rudy  i  kruszcu  w
Pasiekach,  a  gdy  w  1891  r.  wyszła  za  mąż  za  Piotra  Bramowskiego  zajęła  się  prowadzeniem
gospodarstwa  rolnego.  Działalność  społeczną  rozpoczęła  od  prac  na  rzecz  polskiego  języka  i
czytelnictwa. Była jedną z założycielek utworzonego w 1909 roku Towarzystwa Kobiet w Żyglinie,
gdzie  pod  pozorem  realizacji  celów  statutowych  zajmowano  się  polską  kulturą,  literaturą  i
poznawano  pieśni  patriotyczne.  Sama  Bramowska  nie  posiadała  wykształcenia  –  ukończyła  tylko
cztery  klasy  szkoły  powszechnej  –  lecz  mimo  to  bardzo  dużo  czytała  i  potrafiła  pięknie
przemawiać.  W  1914  roku  po  raz  pierwszy  władze  niemieckie  nałożyły  na  nią  konsekwencje  za
wygłoszenie patriotycznej mowy podczas wiecu kobiet polskich w Bytomiu. W 1919 roku trafiła do
więzienia,  a zarzuty jej  postawione dotyczyły prężnej  działalności  na rzecz przyłączenia Górnego
Śląska do Polski. Po zakończeniu I wojny światowej Józefa Bramowska przystąpiła do reaktywacji
Towarzystwa  Kobiet,  tym  razem  pod  nazwą  Towarzystwo  Polek.  Należała  do  grona
najaktywniejszych  działaczy  polskiej  akcji  plebiscytowej.  Posiadała  niezwykły  talent  oratorski  i
wykorzystywała  go  na  wiecach oraz  zebraniach wzywając  obywateli  do  oddania  głosu  na  Polskę.
Była  kobietą  odważną,  niejednokrotnie  ryzykowała  życiem i  bezpieczeństwem swojej  rodziny  np.
oferując schronienie powstańcom i działaczom politycznym ściganym przez bojówki niemieckie. W
czasie  III  powstania  śląskiego  w  domu  Bramowskich  mieścił  się  punkt  konspiracyjny  i  magazyn
broni.  W  okresie  międzywojennym Józefa  Bramowska  aktywnie  uczestniczyła  w  ruchu  kobiecym.
Działała  także  lokalnie,  starając  się  o  elektryfikację  Żyglina  czy  budowę  drogi  do  miasteczka.
Dużo  podróżowała  po  Polsce.  Była  członkinią  Zarządu  Głównego  Towarzystwa  Polek,  a  od  1928
roku  pełniła  funkcję  przewodniczącej.  Dwukrotnie  weszła  w  skład  Senatu  Rzeczypospolitej
Polskiej.  Pierwszy  raz  została  wybrana  do  Izby  Wyższej  w  1928  roku  (zasiadała  1929-1930),  a
kolejny  mandat  uzyskała  w  1935  roku.  W  Senacie  była  postrzegana  jako  jedna  z  najbardziej
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charakterystycznych  postaci  –  zawsze  nosiła  regionalny  strój,  w  jej  mowie  było  słychać  śląską
nutę.  W  1935  roku  członkinie  Towarzystwa  w  Teatrze  im.  Stanisława  Wyspiańskiego  w
Katowicach  zorganizowały  uroczyste  obchody  75.  urodzin  Józefy.  Za  swoje  zasługi  została
uhonorowana  m.in:  Krzyżem  Niepodległości,  Krzyżem  Oficerskim  Orderu  Orderu  Odrodzenia
Polski  oraz Srebrnym i  Złotym Krzyżem Zasługi.  Mimo podeszłego wieku brała aktywny udział  w
wielu  istotnych  dla  losu  Polski  wydarzeniach.  W  kwietniu  1936  roku  na  I  Zjeździe  członków
byłego I lublinieckiego baonu powstańców w swoim przemówieniu zwróciła uwagę na konieczność
ścisłej  współpracy  organizacji  powstańczych  i  kobiecych  na  rzecz  podniesienia  wielkości  i
znaczenia ojczyzny. Po ataku na Polskę we wrześniu 1939 roku Józefa Bramowska znalazła się na
liście  proskrypcyjnej  działaczy  polskich.  Udało  jej  się  wyjechać  i  ukryć  we  Lwowie  prywatne
archiwum  pełne  nazwisk  polskich  działaczy  na  Śląsku  –  dotąd  nie  zostało  ono  odnalezione.  Po
powrocie do Żyglina, od aresztowania i osadzenia w obozie koncentracyjnym uratował ją zły stan
zdrowia  i  podeszły  wiek.  Zmarła  24  października  1942  roku  w  areszcie  domowym  w  i  została
pochowana na tamtejszym cmentarzu.

Tomasz Bramowski urodził się 31 maja 1897 r. w Żyglinie jako syn Józefy i Piotra. Był członkiem
Polskiej  Organizacji  Wojskowej  Górnego  Śląska,  a  także  uczestnikiem  drugiego  i  trzeciego
powstania śląskiego. Zmarł 19 czerwca 1987 r.
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